REQUERIMENTO 108/2024

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador que este subscreve requer, após a tramitação regimental, o envio de ofício ao Exmo.

Senhor Prefeito do Município, que sejam adotadas as providências necessárias para atender às

seguintes demandas relacionadas à melhoria dos serviços de saúde nos Sítios Barriguda, Pagão e

Malhada da Pedra:

Ampliação das dependências do Posto de Saúde do Sítio Barriguda – visando proporcionar

melhores condições de atendimento aos pacientes e profissionais de saúde.

Aumento do número de atendimentos médicos realizados na UBS dos Sítios Barriguda, Pagão

e Malhada da Pedra – com o objetivo de ampliar o acesso da população aos serviços de saúde.

Contratação de uma técnica de enfermagem para o Posto de Saúde do Sítio Barriguda – para

atender às necessidades de suporte técnico e cuidado aos pacientes.

Aquisição de equipamentos para otimizar os serviços prestados nos postos de saúde, conforme

a seguinte lista:

Otoscópios;

Tensiômetros;

Estetoscópios;

Glicosímetros;

Balanças infantis;

Fitas métricas;

Tablets;

Notebook;

Armários para arquivos;

Armários para escritório;

Gabinete para a sala do

dentista.

As solicitações apresentadas visam melhorar a qualidade do atendimento prestado à população

nas localidades mencionadas, garantindo maior conforto, eficiência e acessibilidade nos serviços de

saúde. A ampliação da infraestrutura do Posto de Saúde do Sítio Barriguda é necessária para atender

à crescente demanda local, enquanto a contratação de uma técnica de enfermagem reforçará a equipe

existente, possibilitando maior agilidade nos atendimentos.

A ampliação dos atendimentos médicos nas UBSs dos Sítios Barriguda, Pagão e Malhada da

Pedra é essencial para reduzir a espera por consultas e assegurar que todos os cidadãos tenham

acesso aos cuidados médicos necessários. Além disso, a aquisição dos equipamentos listados

permitirá a modernização e maior eficiência nas atividades diárias dos profissionais de saúde, refletindo

diretamente na qualidade do atendimento oferecido.

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2024.

Cordialmente,

 Ary Sérgio da Silva
Vereador